Anno imperii Constantis 23 factus est error ieuniorum, et exercitum movit Abderachman Chaledi adversus Romaniam, et in ea hiemavit, et multas demolitus est regiones. porro Sclavini ad hunc confinantes cum ipso descenderunt p.533 in Syriam, numero quinque milia, et habitaverunt in Apamiensium regione in castello Seleucobori.

Anno imperii Constantis 24 Thomas Constantinopolitanus habetur antistes. Busur autem exercitum in Romaniam movit, et mortuus est Thaumaricus episcopus Apamiae, et incensus est episcopus Emisenus.

Mundi anno 6158, divinae incarnationis anno 658, anno vero imperii Constantis 25 exercitum rursus armavit Busur contra Romaniam, et exterminavit partes Hexapoleos et Phadaleas, illicque hiemavit.

Anno imperii Constantis 26 Armeniacorum praetor Saborius, Persa genere, tumultuatus est contra Constantem imperatorem, mittitque ad Mauhiam Sergium magistrum militum, pollicens Mauhiae subiugare Romaniam, si ipse sibi auxiliaretur adversus imperatorem quo comperto Constantinus filius imperatoris mittit et ipse ad Mauhiam Andream cubicularium cum muneribus, ne rebelli cederet. cumque venisset Andreas Damascum, reperit Sergium praevenisse. at vero Mauhias simulabatur imperatori compati *). sedebat autem Sergius ante Mauhiam, et cum ingressus fuisse Andreas, intuitus eum p. 534 Sergius surrexit. at vero Mauhias Sergium reprehendit, dicens "quid formidasti?" qui respondit se iuxta morem fecisse. conversus praeterea Mauhias dicit Andreas "quid quaevis?" qui ait "ut des auxilium contra rebellem." at ille "ambo" inquit "inimici estis, sed ego ei qui plus praebeuerit dabo." et Andreas ad eum "ne ambigas" insit, "amira, quoniam pauca tibi imperatoris meliora sunt quam plura rebellis. veruantamen, quod amabilius tibi fuerit, age." et his dictis Andreas tacuit. at vero Mauhias ait "tractabo super hoc," et utrumque iussit exire. porro advocate Sergio dixit

*) compatij Glossarium: συμπάσχω compatior. item, compatitur συμπάσχει. Flodoardus 3 20: compatiens tribulationibus ipsius. compati est misericordia moveri. FABR.

ei "ne ulterius adores Andream: alioquin nihil proficies." in erastinum itaque praeveniens Sergius Andream coram Mauhia sedebat, et ingresso Andrea non ei surrexit ut heri: Andreas vero intuitus Sergium hunc conviciis laceravit et comminatus est, dicens "si vixero, demonstrabo tibi quis sim." cui Sergius "non" inquit "assurgo tibi, quia non es vir neque femina." porro Mauhias utrumque compescens Andream dixit assentire dare quemadmodum Sergius dat. "et quantum est?" ait Andreas. Mauhia vero illationem publicoram praebere Arabibus. ait Andreas "veh tibi" ait, "Mauhia. p. 535 consilium tribuis corpus dandi et solam umbram retinendi. quomodocunque volueris, cum Sergio conveni: ego enim hoc minime facio. veruntamen te dimiso ad deum, qui te potentior est, ut Romanis opituletur confugimus, et in eo spem nostram posuimus." his dictis Maubiae insit salve, et exivit a Damascenium civitate, et abiit Melitenem, eo quod tyrannus esset in partibus illis, ad quas et Sergius erat iturus, cumque adiisset Arabessum, incurrit clausuram custodem: non enim cohibebat *) tyranno. huic ergo praecepit observare Sergium redeuntem, ut adduceret illum ad se. ipse vero non immemor pergebat, Sergium praestolans; quae vero gesta sunt, nuntiavit imperatori. interea Sergius cum Mauhia, quae visa fuerant peractis **), accepit Phadalam praetorem Arabum cum ope barbarica concertaturam et auxiliaturum Sabor. cum autem praecederet Sergius Phadalam et ad Sabor gratulanter abiret, devenit ad clausuras et incidit in Andream adducuat. at vero Sergius viso Andrea iactat semet ad pedes eius, obsecrans parcere sibi. ille au- p. 536 tem ad eam "tu" inquit "es Sergius, qui gloriabar in virilibus coram Mauhia, meque mulierculam appellabas. ecce amodo ***) virilia tua tibi nihil proderant, quin potius et morte affident." his dictis praecepit virilia eius abscedi, et

*) cohibebat] Auctor Misellae, consentiebat. Facundus Hermianensis l. 2: sancta illa synodus haeresi Nestorianae cohibuit. et cohibentia apud eundem passim occurrit. Gregor. Tur. h. 4: habentes conniventiam. ms cohibentiam. Glossae Dosithei: cohibere consentire. cohibentia consensus. Hincmarus Rem. de Praedestin.: timeo ne cohibere sit hoc tacere. FABR.

**) peractis] *lege pactus. στροφέτες* est pacisci. vide lectiones Theocriticas Casauboni c. 10. FABR.

***) amodo] Gregorius Tur. h. 35: plange amodo, qui per consilium nequam factus es parricida saevissimus. Onomasticum: amodo ἀπὸ τούτου. utitur interpres Vet. Testamenti et Nevi. FABR.

suspendit eum in ligno. Constantinus autem auditio Phadai-
dis adventu in Saboris auxilium Nicephorum destinat patri-
cium cum Romana virtute resistendi Saborio. erat autem
Sabor Hadrianopoli degens, et cum Nicephorum ad se venire
comperisset, exercebat semet ad praelium. verum die qua-
dam contigit hunc secundum consuetudinem suam de civi-
tate super equum sedentem exire. cumque portae civitatis
appropinquasset, equum flagello percussit; qui iactanter sa-
liens et eius caput in portam allidens hunc male vita priva-
vit, et sic deus imperatori victoriam contulit. Phadalias au-
tem veniens in Exapolim et haec omnia discens turbatus est,
et misit ad Mauhiam postulans adiutorium, eo quod Romani
ad concordiam convenienter. mittit autem ei Mauhias filium
suum Hirid, armans eum cum multitidine Romanorum. con-

p. 537 venerunt autem utriusque apud Chalcedonem, et captivos du-
xerunt multos: ceperunt autem et Amorium Phrygiae, et
quinque milibus armatorum virorum dimissis in custodiam
eius diverterunt in Syriam. cum autem hiems accessisset,
mittit imperator euudem Andream cubicularium; et cum nix
esset multa, noctu venit, et per liguum ascendunt in murum,
et ingrediuntur Amorium, et omnes interficiunt Arabes, ita
ut ex quinque milibus illic nullus penitus remaneret.

Mundi anno 6160, divinae incarnationis anno 660, anno
vero imperii sui 27, Constans occisus est dolo in Sicilia
apud Syracasam in balneo, cui nomen erat Daphne: fuerat
autem causa haec. post interemptionem Theodosii fratris
ipsius odio habitus est a Byzantii, et maxime quia et Mar-
tinum sanctissimum papam Romanum ignominiose Constan-
tinopolim duxit et exilio relegavit penes Chersonis climata,
et Maximi sapientissimi et confessoris linguam manumque
truncavit, et multos orthodoxorum verberibus et exiliis et
proscriptionibus, eo quod haeresi sue nullatenus acquiesce-
p. 538 rent, condemnavit; quin et duos Anastasios, qui discipuli fue-
runt Maximi confessoris et martyris, tormentis et exiliis tra-
didiit. propter talia ergo exosus cunctis effectus est. cum
autem valde metueret, voluit imperium in urbem Romanam
transferre, unde et imperatricem tresque filios suos tollere a
Byzantio voluit, nisi Andreas cubicularius et Theodorus Co-
loniae huius prohibuisserent consilium. sane in Sicilia fecit
annos sex. cum autem praedictum balneum ingressus fuisset,
introivit cum eo quidam Andreas filius Troili, obsecundans
illi; et cum coepisset sapone Gallico *) deliniri, sumens An-

*) saponis Gallici, quo utebantur in balneis, meminit Theognestus
Hippocrat. 1 20. *Fab.*

drens situlam dedit eam in verticem imperatoris, et protinus fugit. ast imperator cum tardaretur in balneo, insiliunt hi qui foris erant, et reperiunt imperatorem occisum. quo sepulto Mizium quendam Armenium imperatorum fecerunt; vi cogentes hunc: erat enim valde decorus et speciosus. auditio praeterea Constantinus patris obitu cum multo navigio in Siciliam venit, et aggressus Mizium hunc interfecit cum occisoribus patris sui, et ordinatis Hesperiis Constantinoopolim rediit, et Romanis una cum Tiberio et Heracio fratribus imperat.

Anno primo imperii Constantini decem et septem annis p. 539 10 imperantis moverunt Saraceni exercitum in Africam, et captiva duxerunt milia, ut ferunt, octuaginta. porro hi qui Orientalium erant provinciarum, Chrysopolim venerunt diligentes "si in trinitatem credimus, tres etiam coronemus." turbatus ergo est Constantinus eo quod ipse solus redimitus esset; fratres autem eius nullam dignitatem habebant. et misso Theodoro pratico Coloniae mitigavit eos, superlaudans illos, et assumptis ex eis maioribus natu, ut urbem ingredierentur et cuin senatu inirent consilium, ut fieret voluntas eorum. imperator taliter hos deceptos confestim in patibulo suspendit, trans fretum in Syces. at illi hoc viso confusi abierunt dolenter ad propria: imperator autem fratre suorum continuo nasos abscondit.

Anno imperii Constantini secundo tempestas magna ef. p. 540 4 facta est, et multi periclitati sunt tam homines quam bestiae. Phadalas autem hiemem apud Cyzicum fecit.

Anno imperii Constantini tertio Busur cum hostili profectus est apparatu, et plurimis captivis ductis reversus est.

Mundi anno 6164, divinae incarnationis anno 664, anno vero imperii Constantini quarto apparuit Iris in caelo mense Martio, et tremuit omnis earo, ita ut dicerent omnes quod consummatio est. eodem anno stolo magno constructo negotiores Christi Muamed et Caisus navigaverunt in Ciliciam, et hiemaverunt penes Smyrnam Ciliciam et LyCIAM; et facta est mortalitas in Aegypto. missus autem est saevus amirens cum alio quoque stolo in auxilium ipsorum, utpote congruentissimus et audax ad praelium. at vero praelatus Constantinus, huinsmodi deum impugnantium adverstus Constantinoopolim motu comperto, construxit et ipse bieres mirae magnitudinis, ignem ferentes, atque dromones.

Anno imperii Constantini quinto praedictus deum impugnantium stolus ascendens applicuit in Thracensibus partibus, p. 541 3

a summitate videlicet Septimi, quae vergit ad Occidentem, id est a domo quae Magnaura dicitur, et rursus usque ad arcem quam Cyclobium dicunt, quaeque spectat ad Orientem. per totum itaque diem congressio belti tenebatur, id est a mane usque ad vesperum, a Brachialio aureae portae usque ad Cyclobium, invicem utraque parte nunc impulsa nunc impellente. in his igitur deguerunt ab Aprili mense usque ad Septembrium, et reversi Cyzicum pergunt, et hac comprehensa illic hiemabant, et omni vere ascendens similiter per mare conflictum cum Christianis habebat. per septem sane annos his eisdem gestis, et divina deique genitricis ope multitudine virorum bellicosorum amissa, et vulneratione maxima in eis effecta, confusi reversi sunt cum ingenti maestitia. cum autem discessisset idem demergendus a deo stolus, ad hiemali aestu et spiritu procellarum circa partes

p. 542 Syllaei comprehenditur, et contritus totus omnimodis periit. Suphiam autem filius Hauph, secundus frater, commisit bellum cum Floro et Petrona et Cypriano habentibus virtutem Romaicam, et occiduntur Arabum triginta milia. tunc Callinicus architectus ab Heliopoli Syriae ad Romanos profugus venit, qui marino igne confecto vasa Arabum exussit et nna cum animabus prorsus incendit. ita Romani cum triumpho reversi sunt, igne adinvento marino.

Mundi anno 6166, divinae incarnationis anno 666, anno vero imperii Constantini sexto Constantinus habetur, qui Constantinopolitanae per duos annos ecclesiae fuit antistes; Abelasque filius Caisi et Phadalias hieme apud Cretam morati sunt.

Anno imperii Constantini septimo apparuit signum in caelo die sabbato.

Anno imperii Constantini octavo Theodorus Constantinopolitanus habetur antistes, qui duobus annis ecclesiae praefuit. quo anno facta est locusta magna per Syriam et Mesopotamiam.

Anno imperii Constantini nono ingressi sunt Mardaitae Libanum, et tenuerunt a Mauro monte usque ad sanctam civitatem, et ceperunt cacumina Libani, et multi servi et p. 543 captivi pariter et indigenae confugerunt ad eos, ita ut in brevi tempore in multa milia fierent. quibus compertis Mauhias et consiliarii eius timuerunt valde, colligentes quod imperium Romanorum divinitus muniretur. et dirigit legatos ad principem Constantinum, postulans pacem, et pollicitus annualia se imperatori pacta latarum. ast imperator huiuscemodi legis suscepit, eorumque petitione auditâ, desti-

navit cum eis in Syriam Ioannem patricium, cognomento Pitzigaudin, tanquam antiquae prosapiae rei publicae virum et negotiorum multorum expertem, atque magnam consecutum prudentiam ad disputandum aptissime cum Arabibus, et quae pacis sunt consonae praestruendum. qui cum venisset in Syriam, coacervatione Mauhias tam Amiraorum quam Corrasinorum effecta suscepit eum cum honore magno. multis ergo inter eos pacificis verbis edictis, convenit inter utrosque in scriptis fieri pacis cum iureiurando sermonem super consonantia annui pacti, praebendi videlicet Romanae rei publicae ab Agarenis auri librarum tria milia, viros captivos quinquaginta, et equos nobiles quinquaginta. his ex communi placito inter utramque partem firmatis, et in triginta annis servandis mutuo repromissis, amplissima pax inter Romanos et Arabes est effecta; sique generalibus duobus p. 544 inscriptis verbis ad alterutrum cum iureiurando patratis et invicem traditis, saepe dictus famosus vir ad imperatorem cum muneribus quoque multis reversus est. cum autem haec didicissent hi qui Hesperias partes inhabitant, tam videlicet chaganus Avarum et ulteriores reges quam exarchi et castaldi, nec non et principes nationum ad Orientem sitarum, per legatos muneribus imperatori transmissis pacificam erga se dilectionem poposcere firmandam. annuens itaque imperator postulationibus eorum, confirmavit etiam circa illos donatoriam pacem; et facta est securitas magna in Oriente, nec non in Occidente.

Anno imperii Constantini decimo factus est terrae motus magnus per Mesopotamiam, quo ruit Hedessena ascensus et trullus ecclesiae; et construxit eam Mauhias studio Christianorum.

Anno imperii Constantini undecimo mortuus est Mauhias Saracenorum protosymbolus, qui fuit praetor annis 20 et amirae functus officio annis 24; et principari coepit Hirid filius eius. hoc quoque anno Vulgarum gens supervenit in Thraciam. verum inter haec necessarium est dicere de p. 545 antiquitate quoque Onogundurense Vulgar et Contrag. in septentrionalibus namque partibus Euxini Ponti, quae meables sunt, in paludibus quae dicuntur Maeotides, in quas videlicet immittitur fluvius maximus ab Oceano per Sarmatarum terram delapsus, nomine Atel, Tanais amnis et ipse ab Hibericis portis exiens, quae in Caucaseis montibus est feruntur, in eundem Atel fluens infertur. a mixtura vero Tanaidis et Atel, quae fit supra iam dictas Maeotides paludes, dum scinditur Atel, venit is qui dicitur Cucheis fluvius in Maeotides paludes, et reddit in terminum Pontici maris iuxta

Necropyla in acroma, quod dicitur arietis facies. a praesignatis vero paludibus simile flumini mare est, et fertur in Euxini Ponti mare per terram Bosphori Cimmerii, ex quo flumine capitur id quod dicitur Murzulin et huic similia, et in partibus quidem adiacentium paludum, quae spectant ad Orientem usque ad Phanoriam seu Hebraeos, qui ibidem sunt, plurimae nationes consistunt. ab eisdem autem paludibus usque in amnem qui dicitur Cuphis, ubi xistus capitur, qui est Vulgarius piscis *), antiquitus Vulgaria est magna, et

p. 546 hi qui dicuntur Contragi, eiusdem cuius et ipsi tribus existunt. temporibus autem Constantini, qui in Occidente regnavit, cum Crobatus dominus iam dictae Vulgariae seu Contragorum vitam commutaret, ac filios quinque relinqueret, testatus est ne ullo modo a mutua cohabitatione separarentur, propter quod universitati dominarentur ipsique nulli alteri nationi servirent. post breve autem tempus mortis illius in divisionem venientes quinque filii eius altrinsecus **) sequestrati sunt una cum populo, quem unusquisque ipsorum suae dicioni habebat subactum. et primus quidem filius eius, qui dicebatur Bathaias, mandatum proprii custodiens patris in progenitorum suorum terra permanxit usque in praesens. secundus vero huius frater, nomine Contragus, Tanahin transiens amnem ex adverso primo habitavit fratri. quarto autem et quinto Histrum, id est Danubium, fluvium transmeantibus, alter eorum in Avariae Pannonia, chagano Avarum se subdens, mansit illic cum potentatu suo, alter vero haud procul ab urbe Ravenna in Pentapolim veniens sub Christianorum imperio factus est. deinde horum tertius, Asparuch

p. 547 dictus, Danaprin et Danastrin transiens et Onglon adiens, boreos interiores Danubio fluvios, inter hunc et illos habitavit, tutum et difficilem ad expugnandum locum hinc inde conspiciens: dum enim esset palustris, et hinc coronatus illincque fluminibus, copiosam genti propter hostium partitionem humilitate praestabat quietem. his autem ita in quinque divisis et ad paucitatem devenientibus, exivit magna gens Chazarorum ex interiori profundo Berziliae primae Sarmatiae, et dominata est omni perviae terrae usque ad mare Ponticum, et primum fratrem Bathaiam primae Vulgariae principem substituit, ordinatis vectigalibus, quae ab eo defe-

*) piscis] δυάριον pro δυάριον. hodie ψάρια ψάριον vel ψάρη dicunt. Auctor Graeco-Barbarus εἶδες τὸ ψάριν. idem καὶ μέγα λύκον ἔχεται, χάσκει αἰσχαντὴ τὸ ψάρη. Cyrilus patriarcha Cp. contra Iudeos: νὰ χωρέψει ἡ Θάλασσα μὲ τὰ ψάρια τῆς. FABR.

**) altrinsecus] Dositheus magister: altrinsecus ad invicem. FABR.

runtur usque nunc. ast imperator Constantinus compertò quod
 extemplo gens sordida et immunda ultra Danubium apud
 Hoglon tabernaculum fixerit et appropinquantia Danubio dis-
 currat, id est regionem quae nunc tenetur ab illis quaeque
 tunc a Christianis possidebatur, tristatus est vehementer, et
 iubet transire omnes exercitus in Thracem, et construens
 classem tam per terram quam per mare contra eos motus est, hos p. 548
 bello persequi volens, et contra Hoglon atque Danubium per
 Hepirum pedites in aciem dirigens, et per appropinquans
 littus navem adesse praecipiens. porro Vulgares hac celeri-
 tate seu maxima multitudine visa super salute sua desperati
 ad praedictum praesidium confugunt, et sese circumquaque
 muniunt. per tres autem et quattuor dies ex huiuscemodi
 munitione nec illis exire audentibus, nec Romanis propter
 adiacentium paludum occasionem praelium construentibus,
 animadvertens polluta gens remissos Romanorum animos re-
 creata et alacrior facta est. porro cum imperator pedum
 dolorem acriter pateretur, et ad meridiem cogeretur ob bal-
 nei usum una cum quinque dromonibus et propriis homini-
 bus suis reverti, deseruit magistratus et populum, iubens
 cum lanceis vibrantibus exercitari, et impetum in eos facere,
 et post se illos attrahere a munitione, et bellum in eos mo-
 vere, si fortassis exirent: sin autem, vel obsiderent eos et
 observarent in munitionibus. at vero hi qui erant equestris
 militiae, imperatorem fugisse diffamantes metuque oppressi,
 eadem tergiversatione abusi sunt, nemine persequente. porro p. 549
 Vulgares hoc viso insequebantur post terga ipsorum, et plu-
 res quidem gladio peremere, multos vero vulneravere, per-
 secuti eos usque Danubium. quem transeuntes, et venientes
 usque ad eam quae dicitur Barnau, circa fines Odyssi, et
 mediterraneo illic posito loco perspecto, quod in multa cau-
 tela consistenter, in posterioribus quidem propter Danubium
 fluvium, in anterioribus autem et ex lateribus ob clausuras
 et Ponticum mare, praesertim cum dominarentur et adia-
 centium Sclavinorum generationibus, quae dicebantur septem,
 Severes quidem locaverunt ab anteriore clausura Veregaboru-
 rum ad partes Orientales, in locis autem quae sunt ad me-
 ridiem et occidentem usque ad Avariam, residuas septem ge-
 nerationes, quae sub pacto erant. ergo cum in his delati fuis-
 sent, elati sunt, et cooperunt ea quae sub Romana re pu-
 blica erant castra seu praedia destruere atque praedari. unde
 vi coactus imperator pacem fecit cum eis, annua illis prae-
 bere pacta pollicitus in confusionem Romanorum ob multi-
 tudinem delictorum. mirabile quippe ipso auditu erat his
 qui longe et his qui prope degebant, quod is qui omnes tri-

p. 550 butarios sibi statuerat, tam scilicet eos qui ad eoum et oecasum quam illos qui ad arctum et meridiem commorabantur, ab ista detestabili gente fuerit superatus. verum imperator ita quidem et providentia dei hoc Christianis contigisse credens, evangelice tractans pacem fecit, et fuit usque ad obitum suum quietus a cunctis hostibus, studium habens praecipuum uniendi universas ecclesias dei quae ubique divisae fuerant a temporibus Heraclii principis proavi sui et Sergii vesani ac Pyrrhi, qui indigne throno Constantinopolos praefuerunt, unam voluntatem et unam operationem in domino deo ac salvatore nostro dogmatizantium. quorum nequam opinionem subvertere satagens idem Christianissimus imperator concilio universali Constantinopolim convocato 289 episcoporum, tam dogmata quae in antecedentibus quinque sanctis et universalibus conciliis fuerant confirmata roboravit, quamque pium duarum voluntatum et operationum promulgari dogma decrevit per eandem sanctam et subtilissimam universalis concilii synodum; cui praeerast tam ipse piissimus imperator Constantinus quam pii principes sacerdotum. porro per idem tempus Azid coepit esse Arabum princeps, qui tribus his praefuit annis.

p. 551 Anno imperii Constantini duodecimo collecta est sancta et universalis sexta synodus Constantinoli ducentorum octuaginta novem sanctorum patrum, praeceptione pii principis Constantini.

Mundi anno 6173, divinae incarnationis anno 673, anno vero imperii sui 13, repulit Constantinus ab imperio fratres suos Heraclium et Tiberium, et solus regnavit cum Tiberio filio suo.

Anno imperii Constantini 14 Muchtar mendax dum tyrannidem exercuisset, obtinuit Persidem. vocabat autem se ipsum prophetam, et conturbati sunt Arabes.

Anno imperii Constantini 15 Arabum princeps Maruhan anno uno praefectus est, siquidem defuncto Azid turbati Arabes Aethribi insurrexerunt, constituentes ducem sibi Abdellam quendam filium Zebur, et congregati Phoenices et Palaestini Damascum veniunt, sed et usque Gabitham et Asan Amiram Palaestinae, dantque manus dexteras Marsuhan et sistunt eum ducem, qui amirae administratione fungitur mensibus novem. quo mortuo Abimelech filius ipsius suscipit p. 552 principatum, cum amiras fuisset annis 21 atque dimidio, agrediturque tyrannos, et interfecit Abdellam filium Zuber, nec non Dodacum.

Anno imperii Constantini 16 facta est fames atque mortalitas magna in Syria, gentemque Abimelech obtinuit. cumque Mardaitae partibus incumberent Libani, et pestilenta teneret et fames, idem Abimelech pacem, quae a Mauhia fuerat quaesita, petivit, missis ad imperatorem legatis, eademque 365 milia numismatum auri praebere pollicitus, et illos 365 servos, parique modo nobiles totidem equos.

Anno imperii sui 17 requievit pius imperator Constantinus, cum imperasset annis 17, et imperavit Iustinianus filius eius. et sciendum quia frustra delire *) garriunt quidam dicentes, post quattuor annos factas fuisse sex synodi capitulares, quae diffamatae sunt, formas: sicut enim in omnibus cum falsa praedicent arguantur, ita et ex his ostenduntur nihil dicere veritate suffultum. vera quippe chronica annotatione sanctam universalem sextam synodum, quae contra monothelitas celebrata est 12 anno imperii Constantini nepotis p. 553 Heraclii, convenisse refert anno a conditione **) mundi 6170; et quia post hoc regnavit idem Constantinus annis 5, quo mortuo monarchiam tenuit Iustinoianus filius eius annis 10. abiecto praeterea Iustiniano imperavit Leontius annis 3, et post Leontium Tiberius, qui et Apsimarus, annis 7, et rursus Iustinianus, qui pulsus fuerat, annis sex, ut inveniri facile est ex ipsis editis formis, quae secundo anno extremi imperii eiusdem Rinocopemeni Iustiniani expositae fuisse referuntur; quae scilicet in tertia suarum forma his et huiusmodi dictio[n]ibus habent "conspicimus eos qui se duabus nuptiis inseruerunt, et usque ad decimum octavum kalendas Februarias praeteritae quartae indictionis, quae fuit anno a creatione mundi 6199, servierunt peccato et nec resipiscere proposuerunt, depositioni canonicae submittendos." itaque ex ipsa p. 554 Chronicae annotatione patenter apparet quod collecti a sancta universalis sexta synodo usque ad editas formas anni 27 sunt, patriarcha Constantinopoleos in sancta universalis synodo sexta Georgio reperto annum agente patriarchatus sui tertium, et post synodum patriarcha manente annis aliis tribus. post hunc vero anni fuere Theodori 3, et Pauli 7, et Callinici 12, et Cyri anni 2; ita ut colligantur etiam ex ipsis patriarchis anni 27, ab editis autem formis usque ad quartum annum Philippici anni 5; eodemque primo anno imperii Philippici factum sit insanum concilium contra sanctam et universalem

*) *delire]* Fabrotus pro eo quod erat *laedere*.

**) *conditione]* Gregor. Tur. hist. 1: a primi hominis conditione.
FABA.

sextam synodum, et pulso Cyro sexto anno patriarchatus sui fieret Ioannes patriarcha Constantinopoleos et Andreas metropolita Creensis et Germanus metropolita Cyzici, qui subscripserunt evidenter et anathematizaverunt, cum omnibus qui per eadem tempora fuere, praedictam contra monothelitas celebratam sanctam universalem sextam synodum; post annos vero tres defuncto Ioanne translatus fuerit Germanus a Cyzico et patriarcha fieret Constantinopoleos, et decimo tertio anno imperii Leonis expelleretur, et fieret Anastasius, et patriarchatu fungeretur annis 24, et post eum Constantinus annis 12, et Paulus 5, et Tarasius 21.

p.555 Mundi anno 6178, divinae incarnationis 678, anno vero imperii Iustiniani primo Abimelech principatur Arabibus, qui praefuit his annis 22. Theodorus autem Constantinopolitanus annis tribus et Alexander Antiochenus habentur antistites. hoc autem anno mittit Abimelech ad Iustinianum confirmare pacem, et convenit inter eos huiuscmodi pax, ut scilicet imperator deponeret Mardaitarum agmen a Libano et prohiberet incursiones eorum, et Abimelech Romanis tribueret per singulos dies numismata mille et equum et servum, et ut haberent in commune per aequalitatem tributa Cypri et Armeniae ac Hiberiae. et direxit imperator Paulum magistranum ad Abimelech ad coosirmandum ea quae placita fuerant, et facta est in scriptis securitas sub testium stipulatione. qui liberaliter honoratus reversus est. et mittens imperator assumpsit Mardaitarum 12000, Romaica virtute

p.556 recisa: omnes enim quae nunc habitantur ab Arabibus in confinibus positae civitates a Mopsuestia et usque ad quartam Armeniam, infirmae, et inhabitabiles erant propter impetum Mardaitarum, quibus repressis omnia dira Romania passa est usque in praesentem diem. eodem anno mittit Abimelech Ziadum fratrem Mauhiae in Persidem contra Muctartem mendacem atque tyrannum, et interemptus est Ziadus a Muctarte. quo auditio Abimelech venit in Mesopotamiam, et tyrranoidem patitur a Saido, quem supergressus verbo Damascum aperire fecit a se praeventam, et post haec fraudulenter occidit eum.

Iustinianus autem cum esset iunior, quasi annorum 16, et sua quaeque inconsulte disponeret, misit Leontium praetorem in Armeniam cum Romaico potentatu, et Saracenis illic existentibus interemptis subegit hanc Romanis, similiter et Hiberiam et Albaniam, Bucandam quoque atque Medianam, et sub tributo regionibus actis plurimas pecunias imperatori transmisit. at vero Abimelech his cognitis adit Cercesium, et Theopolim subiugavit.

Anno imperii Iustiniani secundo Paulus habetur antistes, p. 557 qui septem annis throno Constantinopolitano praesedit; factaque est famae in Syria, qua de re multi Romaniam sunt ingressi. et veniens imperator in Armeniam illic suscepit Mardaitas, qui in Libano fuerant, aeneo muro destructo. destruxit autem et pacem cum Vulgaribus fixam, perturbans typos qui a patre proprio ordinabiliter facti sunt, et iubet transire in Thracem equestres militias, volens tam Vulgares quam Sclavinias praedari.

Anno imperii sui tertio movit exercitum Iustinianus contra Sclaviniam et Vulgariam, et Vulgares quidem ad praesens sibi occurrentes impulit. exurgens autem usque Thessalonicens copiosas multitudines Sclavinorum partim bello percepit, partim cum ad se confluenter in partibus Obsequii, cum per Abydum transfretasset, constituit. dum autem reverteretur, in itinere praepeditus a Vulgaribus in arto clausurae cum caede proprii populi et vulneratione multa vix remeare praevaluuit. eodem anno et Adelatzuber Musabum fratrem suum mittit contra Muctar, et inito Marte cum eo vertitur Muctar, et fugit in Syriam; quem praeoccupans interfecit. p. 558 porro Abimelech militat contra Musabum, et victum occidit, et subiugavit Persidem totam.

Mundi anno 6181, divinae incarnationis anno 681, anno vero imperii Iustiniani quarto misit Abimelech contra Zubehir chagan in Macca, et occidit eum ibidem chagan, et subdita regione chagan adversante sibi concremavit domum idoli eius uia cum idolo culturae ipsorum. quam ob causam ille chagan praetorem Persidis promovit, et subacta est Abimelechi tam Persidis regio et Mesopotamiae quam Armenia magna Aethribi, et per id intestina eorum bella quieverunt.

Anno imperii Iustiniani quinto finem habuit et liberatus est ab omni bello Arabum principatus, et pace potitus est Abimelech, cunctis sibi subactis.

Anno imperii sui 6 Iustinianus pacem, quam ab Abimelech habuit, ex amentia dissolvit. etenim Cypriorum insula populum irrationaliter voluit transmigrare, et characterem, qui missus ab Abimelech fuerat, cum noviter visus esset et nunquam antea factus, non admisit. multitudo ergo Cypriorum dum transmeare niteretur, submersa est, et ex languore p. 559 peribat, reliqui vero in Cyprus reversi sunt. et auditis his Abimelech satanice simulatus rogabat ne pax solveretur, sed susciperet monetam suam, cum Arabes non susciperent Romanorum incisionem in suis nummis. verum dato pondere auri ait "nullum Romanis damnum efficietur," ex eo quod

Arabes nova cuderent. at ille precem ex timore arbitratu effectam, non perpendit quod studium eorum eset ut Marditarum solum compesceret primum incursus, et ita per putativae rationis obtentum pacem dissolveret. quod et factum est, et misit Abimelech ad aedificandum templum Machan, et voluit auferre columnas sanctae Getsemantis. et rogaverunt eum Sergius quidam vir Christianissimus, qui erat generalis Mansur logotheta et valde familiaris eidem Abimelech, atque patricius socius eius, Christianus qui erant in Palaestina praepositus, qui cognominabatur Clausus, postulantes ne fieret hoc, sed per supplicationes suas persuaderet Iustiniano mittendi sibi alias pro eis; quod et factum est.

Anno imperii sui Iustinianus septimo elegit ex Sclavis, p. 560 qui se iubente migraverant, milites triginta milia, et armatis eis cognominavit illos populum acceptabilem, principemque in eis Nebulum nomine statuit. sisus autem in illis scripsit Arabibus non se permansurum in pace, quae scripto connerat. et assumpto populo acceptibili et cunctis equestribus militiis abiit Sebastopolim maritimam. Arabes autem dissimulantes, et pacem solvere minime proponentes, sed imperatorio excessu atque procacia hoc agendi violentiam patientes, armati et ipsi veniunt Sebastopolim, protestantes ne imperator, quae invicem cum iuramentis consono pacto placita fuerant, solveret; alioquin deus vindex et iudex culparum foret. sane cum imperator nec auditu ipso huiuscmodi verba percipere pateretur, illi pacis et verbi scriptum solventes et in excelsa hasta pro vexillo procedendi gratia suspendentes, contra Romanos impetu irrauant, Muamed ducent habentes, bellaque taliter inierunt. et prius quidem superasti sunt Arabes. suggestens interea Muamed auxiliaati Romanis Sclavorum duei mitit ei marsupium numismatibus plenum, multisque repromissionibus hunc seducens persuadet p. 561 ad se fugere cum viginti milibus Sclavorum, et sic fugam Quiritibus acquisivit. tunc imperator occidit horum residuos una cum liberis et uxoribus trans praecipitii locum Leucatum dictum, qui maritimus erat iuxta Nicomediensem sinum positus.

Anno imperii Iustiniani octavo Sabbas patricias Armenie, comperta superatione Romanorum, Armeniam Arabibus tradidit, et subiecta est eis interior Persis, quae dicitur Cherasa. et oritur ibidem insidiator nomine Sabinus, qui multos Arabum interfecit, sed et ipsum chaganum prope modis omnibus in amne necavit. ex tunc ergo per amplius Agareni temerarii facti Romaniam depopulabantur.

Mundi anno 6186, divinae incarnationis anno 686, anno vero imperii Iustiniani 9 Callinicus habetur Constantinopolitanus antistes, qui 12 praefuit annis ecclesiae. hoc etiam anno defectio est solis effecta hora diei tertia, ita ut quae-dam clarae stellae parerent. et exercitum movit Moamed contra Romaniam habens secum profugos Sclaves utpote expertes Romaniae, et multos duxit captivos. porro Iustinianus diligentiam circa palatii habens negotia construxit triclinium, quod Iustiniani vocatur, constituitque Stephanum Persam, sacellarium suum et spadonum primum, dominum et arbitrum, nimis insidiante sanguini atque crudelem, qui immisericorditer exteriores quosque verberare, sed et lapidare tam ipsos quam horum praelatos *) penitus non cessabat. cumque imperator quadam die prefectus fuisse, praesumpsit agrestis illa bestia et matrem quoque ipsius Anastasiam Augustam habenis more pueri flagellare. in his autem et in omnem civilem copiam multis malis ostensis exosum fecit cunctis imperatorem. similiter et in generalis logethesii rebus constituit monachum quendam, Theodorum nomine, qui prius inclausus fuerat in Thracensibus angusti partibus, sed et ipsum saevissimum et crudelem nimium existentem, qui plurimos rei publicae principes et illustres viros, non tantum ex ordinatioribus sed ex urbis habitatoribus, frustra et in vanum et inexcusabiliter exactiones et functiones ex proscriptione exsolvere faciens funibusque hos suspendens palearum fumo afficiebat. insuper et praefectus imperatoria iussione plurimos viros carceribus tradens per aliquot annos servari mandavit haec omnia crescere fecerunt odium populi circa imperatorem. praeterea imperator exigebat a Callinico patriarcha orationem faciendi, ut destrueret ecclesiam sanctae dei genitricis, quae metropolitae dicebatur, iuxta palatum sitam, volens in loco sistere phialam et bases construere vulgi Venetorum, ut illic imperatorem susciperent. at vero patriarcha dicebat "orationem quidem ad statuendam ecclesiam habemus, in destructionem vero ecclesiae non suscepimus." cogente autem eum imperatore, et ommnimodis exigente orationem, dixit patriarcha "gloria deo, qui ingiter sustinens patitur, nunc et semper et in saecula saeculorum. amen." quo auditio destruxerunt ecclesiam et fecerunt phialam. porro iam dictam ecclesiam metropolitae fecerunt apud Petrin.

*) praelatos] qui eis praerant. hinc praelatio προστατία apud vet. int. epist. ad Antiochenos, quae S. Ignatio adscribitur. Fass.

Anno imperii Iustiniani decimo aciem direxit Muamed aduersus quartam Armeniam, et captivatis multis reversus est. eodem quoque anno Iustinianus ab imperio pulsus est hoc modo. iussit Stephano patricio et praetori, cognomento p. 564 Rufio, noctu interficere vulgus Constantinopolitanum, a patriarcha inchoaturo. Leontius vero patricius et quondam magister militum Orientalium, qui in bellis saepe probabili- ter gesserat et tres in custodia transegerat annos, accusatus exemplo revocatus et praetor Helladis promotus est, iussus autem est in tres immitti dromones eademque die ab urbe moveri. nocte vero penes Julianesium portum Sophiae, iuxta ea quae dicuntur Mauri situm, ad iter agendum ab urbe motus statione fixa vale dicebat amicis, qui ad se veniebant. inter quos ad eum venere germani quoque sodales eius, Paulus scilicet monachus Callistrati, qui et astronomus, et Georgius Cap- padox, qui et clusiarches extiterat, deinde monachus factus et hegumenus Flori, qui in custodia frequentius illum visitantes affirmabant eum imperatorem Romanorum futurum. at vero Leontius dixit ad eos "vos certum iu custodia super imperio me fecistis, et nunc vita mea in malis finitur, postmodum quippe meam ero per singulas horas praestolans mortem." qui dixerunt "ipse ne pigreris, et hoc protinus adimpletur.

p. 565 audi nos tantum, et sequere nos." et assumptis Leontius hominibus suis, et armis quotquot habuit, ascendit in praetoriam silentio multo; et pulsantes portam imperatorem venisse fingebant ad disponendos quosdam, qui illic esse noscerentur. cumque hoc nuntiatum fuissest praefecto, qui tunc erat, et ille concite venisset et portas aperuisset, capitur a Leontio, et alapis caesus ligatur manus et pedes. ingressus autem Leontius, et carceribus reseratis, solutisque viris retruis multis et fortibus, qui sex et octo annis in vinculis fuerant, quorum plures milites erant, hos armavit, et in forum exivit cum eis clamans "quotquot Christiani, ad S. Sophiam." et mittens per omnem regionem voce sua clamare praecepit. multitudo vero civitatis tumultuata celeriter ad luterem ecclesiae congregata est, ipse vero cum duobus monachis amicis suis et quibusdam ex clarioribus viris, qui ex custodia sunt egressi, patriarchium ascendit ad patriarcham. inveniens autem et ipsum propter illa quae iussa sunt patricio Stephano Rufo turbatum, persuadet et descendere p. 566 ad luterem, et clamare sic "haec dies quam fecit dominus." universa vero multitudo levaverunt vocem "effodiantur ossa Iustiniani," et ita in hippodromium omnis cucurrit populus. cumque dies facta fuissest, educunt Iustinianum in hippodromium, nasoque ipsius et lingua recisa exulem faciunt apud

Chersonam. porro comprehensum turba Theodotum monachum et generalem logothetam atque Stephanum sacellarium Persam, funibusque retrorsum hos ligatos trahunt per medium plateam, et ad bovem deductos incenderunt, et ita Leontium imperatorem laudaverunt.

Anno imperii sui primo Leontius cum regnare coepisset, undique pacifice mansit, tribusque annis imperium rexit.

Anno imperii Leontii secundo movit exercitum Senalidas in Romaniam, et multis ductis captivis reversus est; seditioneque Sergius concitata, patricius Lazicae, hanc Arabibus subdit.

Anno vero imperii Leontii tertio acie Arabes in Africam mota hanc obtinuerunt, et ex proprio exercitu taxatos in ea quosdam constituerunt. quibus compertis Leontius mittit Ioannem patricium, virum idoneum, cum omnibus Ro-^{p. 567} maicis classibus. qui cum Carthaginem pervenisset, et bello catenam portus eius aperuisset, inimicosque in fugam vertisset, hos viriliter insecurus universa liberavit Africæ castra, relictisque propriis observatoribus haec imperatori suggessit; ibidemque hiemavit iussionem praestolatus ab eo. at vero protosymbolus his compertis copiosum et potentiores adversus eos stolum transmittit, et praedictum Ioannem cum stolo ipsius bello a portu depellit, et exterius hostiliter castra metatus est: praedictus vero Ioannes ad Romaniam repedavit, maiorem virtutem ab imperatore accipere volens, et venit usque ad Cretam, principem aditurus. exercitus autem per maiores suos ad imperatorem ascendere nolens (obtinuerat enim eos timor atque confusio) ad consilium sese nequissimum contulit. et huic maledixerunt, eligentes imperatorem Apsimarum drungarium Cibyraeotorum apud Curiositas habitum, hunc Tiberium nominantes. itaque Leontio apud Con-^{p. 568} stantinopolim posito, et Neoresium portum emundante, bubonis pestis urbi incubuit, et in quattuor mensibus multitudinem plebis consumpsit. venit autem Absimarus una cum stolo, qui secum erat, et applicuit ex adverso civitatis in Syces. per aliquantum sane temporis civitate prodere nolente Leontium, proditio facta est per singularem murum Blacher⁴ narum a principibus exteris, quibus claves terreni muri cum horribili iureiurando creditae fuerant: isti namque per insidias tradiderunt urbem. porro ingressi classium milites civium domos, denudaverunt in his habitantes. at vero Apsimarus Leontium quidem naso reciso in monasterium Dalmati sub custodia fore preecepit, principes autem et amicos eius, utpote commorientes ei, caesos atque proscriptione damnatos exilio relegavit. Heraciumque germanum fratrem suum,

ut virum vehementer idoneum, singularem praetorem omnium extierorum equestrium exercitum promotum in partes Capadociae ac clausurarum discurrere contraque hostes curam et dispositionem facere misit.

p. 569 Mundi anno 6191, divinae incarnationis anno 691, anno vero imperii Absimari primo, qui septem circiter imperavit annis, tumultuatus est Abderachman in Perside, et dominatus est ei, et persecutus est ab ipsa chagan.

Anno imperii Absimari secundo Romani per Syriam peragrantes, et venientes usque ad Samosatum, et depraedantes circumquaque regionem, multos occiderunt, milia videlicet Arabum, ut ferunt, ducenta, plurimisque spoliis sumptis et captivazione Arabum multa reversi sunt, timore magno in eos patrato.

Anno imperii Absimari tertio exercitum movit Abdelas in Romaniam, et expugnans Tarentum nihilque proficiens rediit, ac aedificavit Mopsuestiam, et posuit in ea custodes.

Anno imperii Absimari quarto Baanes cognomento Epta-demon quartam Armeniam Arabibus subdidit. Absimarus p. 570 vero Philippicum, filium Nicephori patricii, in Cappadociam exulem misit ut imperandi somnio venundatum: asserebat enim se in somnis vidiisse quod caput suum obumbraretur ab aquila. quibus imperator auditis hunc protinus exilio relegavit.

Anno imperii Absimari quinto seditionem concitaverunt principes Armeniae contra Saracenos, et eos qui erant in Armenia peremerunt, et iterum ad Absimarum mittunt, et Romanos in regionem suam adducunt. porro Muamed acie adversus eos directa multos occidit, et Armeniam Saracenis submittit, optimatesque Armeniorum coacervatim in uno loco viventes incendit. per idem vero tempus exercitum movit Azar in Ciliciam cum decem milibus; cui cum obvius occurisset Heraclius frater imperatoris, plurimos eorum occidit, residuos vero vinctos imperatori transmisit.

Anno imperii Absimari sexto Asidus Cunei aciem contra Ciliciam movit, expugnansque Sisvi castrum . . . Heraclius imperatoris frater obtinuit, et bellum in eum aggressus Arabum duodecim milia necat. interea Iustinianus cum penes Chersonam degeret et se iterum imperaturum concionatus p. 571 desuntiaret, accolae locorum sororudem discrimen ex imperio provenire metuentes, consiliati sunt hunc interficere vel certe imperatori transmittere. ipse vero cum id sensisset,

potuit effugere, et Daras adiens Chazarorum se poposcit chagani obtutibus praesentari; qui cum rei circumstantiam dicensset, suscepit eum cum honore ingenti, et tradidit illi in uxorem Theodoram germanam sporem suam. post modicum vero temporis prece oblata chagano descendit in Phenagoriam, et illie degebat cum Theodora. his auditis Absimarus mittit ad chaganum, promittens ei praebere munera multa, si Iustinianum sibi duntaxat vivum transmitteret, sin autem, capat eius. cedens ergo chaganus huiuscemodi petitioni, custodiam ei misit, ne quasi a contribulibus suis insidias pateretur, mandans Papatzin, qui erat illic in personae suae vice *) deputatus, et Balgitzin principem Bosphori, ut cum renuntiatum foret, eundem trucidarent Iustinianum. his autem per servum chagani Theodorae nuntiatis et Iustiniano patefactis, convocatos iam dictos Papatzin et Balgitzin principem ad colloquendum secreto chorda strangulare curavit, confestimque Theodoram in Chazariam mittit, et ipse a Phenagoria clam fugiens Tomen descendit, et inventa nave parata ascendit in eam, et navigans iuxta littora venit usque ad Symbolum iuxta Chersonam; ad quam mittens occulte tulit Basbacurium et fratrem eius, Saliban quoque ac Stephanum et Moropaulum una cum Theophilo. qui cum navigasset cum eis, Chersonis pharum transivit, sicque demum transfrentes Necropyla seu ostia Danapri et Danistri tempestate facta super salute sua desperati sunt omnes. Myaces vero, familiaris homo ipsius, dixit ei "ecce morimur, domine, vobis deo pro salute tua, ut si deus imperium tibi tuum reddiderit, in nullum tuorum ulciscaris inimicorum." at ille respondens in furore dixit "si pepercero cuiquam ipsorum, hoc in loco deus me demergat." et sine periculo ab aestu illo exivit, et introivit in Danubium amnem. cum autem misisset Stephanum ad Terbellin dominum Vulgariae, ut sibi auxilium praestaret ad obtinendum parentale imperium suum, repromisit ei plurima se dona daturum et filiam eius in mulierem accepturum ipsique in cunctis obediturum et concursurum, iureiurando pollicitus. quo ille cum ingenti honore suscepto, commovet universum sibi suppositum populam, Vulgarum scilicet, atque proximo anno ad regnamentum urbem venerunt.

Anno imperii Absimari septimo mortuus est Abimelech p. 573 4

*) in personae suae vice] ἐξ προσώπου αὐτοῦ. Glossarium Nomina-cum: βικάριος δὲ ἐξ προσώπου. Anastasius in Collat. S. Max.: ex persona, ut dixit, Petri Cpolitani praesulis missus. Hist. tri-part. 7 3: convenientes ex persona episcoporum. F.A.B.

Arabum princeps, et tenuit Vhaled filius eius principatum. eodem quoque anno cum Iustinianus ad regiam civitatem venisset una cum Terbelli et subiectis Vulgaribus, castra metatus est ad portam Charsii et usque Blachernas. et per tres dies alloquentes eos qui erant in urbe, conviciis dehonestabantur ab illis, qui eorum saltem nec verbum admittebant. at vero Iustinianus cum paucis contribulibus, bello excepto, per aquaeductum ingressus et tumultum excitans fodiendo urbem obtinuit, et post paululum tabernacula in palatio Blachernarum tetendit.

Imperat itaque denuo Romanis Iustinianus annis sex: Arabum vero princeps efficitur Vhalid annis novem. Constantinopolitanus episcopus habetur Cyrus, qui sex praesedit annis ecclesiae; de quo dicetur inferius.

Igitur anno imperii sui primo idem, quo imperium suum recepit Iustinianus, multa dona Terbelli tribuens, simul et regalia vasa, dimisit eum in pace. ceterum Absimarus urbe relicta Apolloniadem fugiens adit insecutionem tamen persus apprehenditur et ad Iustinianum ducitur. porro

p. 574 Heraclius a Thrace vincitus adductus est cum omnibus qui ei opitulabantur; quos in muro omnes suspendio interfecit. cum autem et ad mediterranea destinasset, plurimos ex eis inventos, tam actores quam privatos, similiter interemit. porro Absimarum atque Leontium vincitos catenis per totam urbem pompis fecit dehonestari. cumque iudi equestres agerentur ipseque in solio resideret, ducti sunt publice tracti et proiecti proni ad pedes eius; quorum ille colla usque ad solutionem primi bravii *) calcavit, universa plebe clamante "super aspidem et basiliscum ascendisti, et conculcasti leonem et draconem." et ita hos destinatos in vivario animantium capitis animadversione punivit. Callinicum vero patriarcham ablatis oculis apud Romam exilio relegavit, et pro eo Cyrum, qui in insula fuerat inclusus Amastridis, tanquam eum qui praenuntiaverat sibi prioris restitutionem imperii, surrogatum provexit. innumerabilem quoque multitudinem, tam ex civili quam ex militari catalogo, perdidit, multos etiam in saccos missos amara fecit morte necari. alios autem, cum ad prandium vel cenam accubitaret, mox surgebat, partim suspendio partim occisione perdebat. et hinc magnus timor p. 575 obtinuerat omnes. misit interea classem ad ducendam a Chazaria uxorem suam, et multae cum suis viris scaphae de-

*) bravij βαρι. fortasse legerat Anastasius βραβειον. est autem βραβειον palma. FABA.

meresa sunt quo auditio chaganus significat ei dicens "o insensate, nonne oportebat te in duabus vel tribus scaphis accipere mulierem tuam, et non tantam occidere multitudinem? an putas quod et hanc Marte percipias. ecce peperit tibi et filium. mitte ergo et accipe illos." at ille misso Theophylacto cubiculario duxit Theodoram et filium eius Tiberium, et coronavit eos, et imperavere simul cum ipso.

Anno imperii Iustiniani secundo Ioannes Hierosolymitanus, qui per triginta annos ecclesiae praefuit, habetur aucto-
stes; eodemque anno Vhalid surripuit ecclesiam catholicam Damasci livore pestifero in Christianos habitu, stimulatus propter eminentem tanti pulcritudinem templi, et prohibuit scribi graece publicos logothesii codices, sed in Arabicis an-
notari sine computo, quoniam impossibile est illorum lingua monadem vel dualitatem aut trinitatem aut octo et dimidium aut tria scribi, propter quod et usque hodie sunt cum eis notarii Christiani.

Mundi anno 6200, divinae incarnationis anno 700, anno imperii sui tertio Iustinianus pacem inter Romanos et Vul-
gares evertit, et equestres militias in Thracem transire fa- p. 576
ciens classibus constructis contra Vulgares et Terbellin pro-
peravit. cum autem venisset ad ripam, navigium quidem ante castrum applicare fecit, equites vero in superioribus campis sine custodia et omni suspicione castra metari pre-
cepit. populo autem sicut ovibus per campos ad legendum fenum disperso, viderunt exploratores Bulgariae vanam Ro-
manorum dispositionem, et coacervati ut ferae subito irruerunt, et vehementer consumpserunt Romaicum ovile, multam praedam, et equos et arma, exceptis his qui perempti sunt, accipientes. porro Iustinianus cum ad castrum fugisset cum his qui evaserant, per tres dies portas clausit et obseratas tenuit, vidensque Vulgarum perseverantiam, ipse primus equi sui nervos incidens omnes id ipsum facere iussit. armis au-
tem bellicis supra inurum positis, noctu in scaphas ascen-
dens latenter enayigavit, et cum confusione venit ad urbem.

Anno imperii Iustiniani quarto exercitum movit Ma-
salmas adversus tyrannum propter indignationem exercitus una cum Mauhina per Maurinianum occisi; et hanc ob- p. 577
sidentes hiemaverunt ibidem. ad quos mittit imperator duos praetores, Theodorum Carterucam et Theophilatum Saliban, cum exercitu et agresti populo rusticam operam daturo ad debellandum eos et insequendum. ipsi vero ad contentio-
nem in alterutrum venientes, et inordinate in eos congressi, vertuntur, et multa milia perierunt, et captivi multi ducti

sunt at illi sarcina eorum et escis abreptis obsederunt, quousque civitatem ceperunt: defecerant enim illis escae, ac per hoc recessuri erant, porro viri Tyanenses his visis desperati acceperunt verbum indemnitatis suae, et exierunt ad eos, et derelicta est civitas deserta usque in praesentem diem. verum illi non servantes verbum hos in erenum exules transmiserunt, et multos ex his servos retinuerunt.

Mundi anno 6200, divinae incarnationis anno 700, anno vero imperii Justiniani quinto movit exercitum Abas contra Romaniam, et multis in captivitatem ductis rediit, et coepit aedificare Garis in regione Eupoleos.

Anno imperii Iustiniani sexto movit exercitum Uthman contra Ciliciam, et multa castra verbo accepit. proditum p. 578 autem est ei et Camachum cum adiacentibus sibi locis. interea Iustinianus stolo copioso armato Maurum patricium misit Chersonem una cum Stephano patricio cognomento Asmicto, malorum memoria successus insidiarumque recordatus contra se a Chersonitensibus et a Bosphorianensibus ac reliquis climatibus effectarum, omnes naves, dromones videlicet, trieres et scaphas, chimeras ac lintres usque ad chelandia, per collationem ab unoquoque habitantium urbem, senatorum scilicet et ergasteriacorum et plebeiorum ac omnis officii, collegit. quibus missis praecepit omnes habitantes in castris illis gladio interficere et neminem vivificare, tradens eis et Heliam spatharium, qui deberet princeps Chersonis constitui. qui Chersonem pervenientes, nemine sibi resistente, castra ceperunt et omnes gladio interfecerunt, exceptis infantibus, utpote parvulis his parcentes et sibi hos in servitium reservantes. Tudunum autem principem Chersonis, qui ut ex persona chagani erat, et Zoelum, qui ex linea et genere primus civium habebatur, atque alios quadraginta illustres seu primores Chersonis una cum familia ipsorum vinctos ad imperatorem miserunt. alios vero septem ex primoribus Chersonis p. 579 in veribus ligneis igni applicantes assaverunt; alios etiam vi-ginti post tergum horum brachiis vinctis ad lora navis alligantes, et lapidibus hanc implentes, in profundum miserunt. his autem Iustinianus compertis, pro salute puerorum saeviens, iussit eos ad se quantocius advenire. cum autem stolus mense Octobrio motus et in pelago praeoccupatus esset in astri ortu quo Artura dicitur, pene totus demersus est. sane numerata sunt eorum qui naufragio periisse milia septuaginta tria. at vero Iustinianus his agnitis non est tristatus, quin potius gaudio repletus. et huiusmodi adhuc vesaniae deditus, clamore magno minitans iterum alium stolum

mittit, et arari atque ad pavimentum illidi universos usque ad
 minigentem ad parietem iussit. audierunt haec qui erant ex
 castris illis, et sese munierunt, coactique contra imperatorem
 sapere miserant ad chaganum in Chazariam, petentes popu-
 lum ad custodiam sui. verum inter haec erigitur et Helias
 spartharius et Bardanes exul, qui tunc fuerat a Cephallenia p. 580
 revocatus eratque cum classe apud Chersonem. porro im-
 perator his cognitis misit cum paucis dromonibus Georgium
 patricium cognomento Syrum, et generalem logothetam, et
 Ioannem praefectum, atque Christophorum turmarchen Thra-
 censium cum tercentum armatis, tradens eis Tudunum ac Zohe-
 lum, qui deberent Chersoni restitui, secundum quod antea fue-
 rant, ad rationem reddendam chagano per apocrisiarium, du-
 cendosque ad se Heliam atque Bardanium. quibus transmeanti-
 bus in Chersonem, his Chersonitae rationem reddere dedignati
 sunt. in crastinum vero solos hos cives ingredi exhortati
 portas clauserunt, et generalem quidem logothetam una cum
 praefecto gladio trucidarunt, Tudunum vero cum Zobelio et
 iam dicto turmarcha una cum trecentis militibus Chazaris
 tradiderunt et ad chaganum mittere curaverunt. Tuduno
 autem in itinere mortuo, Chazari in suspicionem eum oc-
 ciderunt turmarchem una cum 300 militibus. tunc hi qui
 Chersonis erant ceterorumque castrorum, Justiniano quidem
 mala imprecati sunt, Bardanium vero Philippicum, qui illic
 fuerat exilio relegatus, etiam ut imperatorem laudibus extu-
 lerunt. his compertis Justinianus, et per amplius insaniam, p. 581
 filios quidem Helias spatharii in matris sinu peremit, hanc
 autem coegit coniungi proprio coquo, qui erat genere In-
 dus. sicque alio navigio constructo Maurum patricium Be-
 sum dirigit, traditis eis ad civitatum expugnationem machinis
 et ariete omniisque ad urbis exterminium instrumento, man-
 dans illi muros quidem Chersonis omnemque urbem ad ter-
 ram prosternere, nullam vero animam ex ipsa vivificare,
 crebriusque quae a se agerentur suggestionibus intinare. hoc
 autem transmeante, perque arietem turrem quae dicebatur
 Centinarisia, simul et proximam eius Syagram vocatam de-
 ponente, Chazarisque pervenientibus factae sunt industiae
 belli. Bardanius autem fugiens ad chaganum pergebat, cum
 vero inefficax stolus effectus ad imperatorem remeare minus
 auderet, Justinianum quidem execrati sunt, Bardanium autem
 ut imperatorem et ipsi laudibus extulerunt. praeterea pe-
 tierunt a chagano uti daret sibi Philippicum. porro cha-
 gano verbum ab illis exigentia, ne proderetur ab eis et de-
 ferretur ei per unumquemque virum numisma unum, illi
 protinus his datis acceperunt Philippicum imperatorem. cum p. 582

autem classis moraretur et suggestio nulla veniret, sensit Iustinianus causam, sumptisque secum his qui erant Obsicii, et parte Thraciensium, ascendit usque Sinopem ad discenda quae Chersonae fuerant gesta. cumque intueretur interiores partes, videt classem ad urbem vela moventem, frendensque ut leo, et ipse ad urbem reversurus, impetum demonstravit. verum Philippico perveniente ipse ad Damastrum veniens castra metatus est, at vero Philippicus continuo mittit contra Tiberium quidem Maurum patricium cum Ioanne spathario cognomento Strutho, Heliam vero similiter cum incursione militari contra Iustinianum in Damastrum, iterumque alium contra Barisbacurium, qui fuga fuerat usus. et Maurus quidem una cum iam dicto Strutbo cum ad Blachernas abiisset, invenit Tiberium altera tenentem manu columellam sanctae mensae dei genitricis altaris et altera pretiosa ligna, et in collo phylacta, extra tribunal autem residentem Anastasiam, patris eius matrem, quae Mauri pedibus provoluta flagitabat ne suis occideretur nepos Tiberius, utpote qui nihil gesserat

p. 583 pravum. cumque illa pedes eius teneret et cum lacrimis supplicaret, ingressus est Struthus intra tribunal, et vi arripuit illum, et pretiosa quidem ligna ab eo sublata supra mensam posuit, phylacta vero in collo suo suspendit. puero autem foras educto atque dispoliato supraque limen expanso, guttur eius instar ovis secarunt, et hunc in templo SS. Anargyrorum, quod Paulinae vocatur, sepcliri mandarunt. comprehensus vero praeterea et Barisbacurius, primus patricius et comes obsequii, interemptus est. porro Helia una cum eo qui secum erat ascende in Damastrin, et ad sermones cum eo qui illic erat exercitu veniente, verbumque impunitatis populo qui erat cum Iustiniano praebente, sequestrati sunt universi et discesserunt a Iustiniano, solum hunc deserentes et ad partes Philippici confluentes. tunc praedictus Helias spatharius furore currens, collo eius apprehenso, pugione, quo erat accinctus, amputavit caput ipsius, et per Ro-

p. 584 manum spatharium ad Philippicum misit. at vero Philippicus per eundem spatharium hoc ad Occidentales partes usque Romam transmisit.

Praeterea priusquam imperaret erat quidam inclausus in monasterio Callistrati pravisor et haereticus, qui ascendi ad se Philippico dixit "imperium est tibi repositum." at ille turbatus est, et ait inclausus "si deus iubet, tu quamobrem contradicis? hoc autem dico tibi, quia sexta synodus male facta est. si ergo imperaveris, hanc proiice, et efficietur imperium tibi forte atque longaeum." qui cum iuramento spopondit ei se hoc facturum. cum autem Leontius